

## **Danmarks Naturfredningsforening Holstebro har mange spændede opgaver**

Vi skal være naturens vagthund, naturen har igen stemme selv, så derfor er det vores opgave at holde øje med den, men det er også vigtigt, at vi mennesker forstår, hvad der foregår ude i naturen. Biodiversiteten er udfordret.

### **Klimasikring af Holstebro**

Miljø-og Fødevarerklagenævnet har givet os medhold i at VVM-tilladelsen for projektet lider af en væsentlig mangel. Men vi er meget glade for, at den første deletape, et højvandsværn ved Vigen i midtbyen er færdigbygget. Vi håber, at Holstebro Kommune går i gang med projekt 2, som er vandkraftsøen.

### **Naturnationalparker**

Vi er så heldige, at vi har fået et i Stråsø, og Husby Klitplantage er også i spil, men hvor er der mange meninger om, hvordan det skal være, og hvad det skal føre til, men vi skulle jo helst få meget mere biodiversitet. Det er også vigtigt, at vi mennesker også kan få glæde af sådan en Naturnationalpark, hvad enten man bare vil gå en tur eller vil køre på cykler, løbe eller er til hest. I den lokale projektgruppe er vi 21 medlemmer med hver sin mening så der er mange interesser, der skal tilgodeses. Det er også vigtigt for os her i Holstebro, at vi kun får lave hegn, så de hjemmehørende dyr kan bevæge sig frit.

### **Tvis Mølle Naturlaboratorium**

Vi har et rigtig godt samarbejde med dem, så derfor var vi også med ved indvielsen af Vandlaboratoriet, næsten 200 glade børn og voksne nød forårssolen. Vi lavede krible/krable dag. Her blev der hygget med bål, pandekager, snobrød, fangst og undersøgelser af liv i vandløbene mm. God måde at fejre indvielsen af Vandlaboratoriet!

### **Tur til Hjerm Kalkgruber**

Her mødte mange op for "at gå i dybet" en dejlig forårs fredag aften, hvor landmand Christian Refsgaard fortalte og viste rundt. Der blev også budt på ost fra Thise Mejeri og rødvin. En spændende aften! Ved indgangen fortæller Christian Refsgaard historien bag kalkgruberne. Der udvindes ikke længere kalk, men en del af gruberne anvendes til modning af ost fra Thise Mejeri, og den resterende del anvendes af flagermusene til overvintring. Det lille firkantede hul i indgangslågen anvendes af flagermusene.

### **Naturens dag/uge**

Her var vi klar til at modtage gæster på Naturskolens shelterplads. Vi hyggede os med pandekager og meget mere, men der kom ikke ret mange for at besøge os. Der var rigtig mange andre steder, hvor man fejrede Naturens dag, så det blev ikke det helt store tilløbsstykke for os, så vi må finde en måde at samarbejde med andre næste år.

### **Bestyrelsen**

Vi arbejder som et team, vores idekatalog er stor. Vi vil gerne lave en sommerfuglelund, og arbejde mere med børn. Derfor håber vi også, at vi får gang i Naturfamilie igen. Vi håber, at mange af vores idéer kan blive udført i det nye år, så hvis der er nogen af vores medlemmer, der har lyst til at give en hjælpende hånd er I meget velkommen.

## **Der Grønne Råd**

Her

vi to pladser, det næste vi skal arbejde med her er en Strategi for Natur og Biodiversitet 2022. Holstebro Kommune rummer storslået natur fra Vesterhavet og Nisum Fjord i vest til Flyndersø og Karup Å i øst.

Kommunen er en vigtig og meget aktiv aktør i naturforvaltningen – både som myndighed og lodsejer og som en part, der investerer i sikring og forbedring af naturen via de midler, som Natur- Miljø- og Klimaudvalget administrerer.

Bestyrelsens årsberetning 2022

Villy Pedersen